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Abstrakt
Práce se zabývá základními principy vybraných hlasových asis­

tentů, mezi které patří například převod hlasu na text, zpracování
přirozeného jazyka a převod textu na hlas. Kromě těchto základních
principů se práce dále zabývá konverzačním A P I (Application Pro­
gramming Interface) a A P I pro zařízení chytrých domácností.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivá A P I vybraných hlasových
asistentů a na základě této analýzy navrhnou a vytvořit aplikaci, která
bude sloužit jako prostředník mezi hlasovými asistenty a zařízeními
chytrých domácností.

Abstract
Title: Evaluation of voice assistants in smart homes
The thesis deals with the basic principles of selected voice as­

sistants, which include, for example, the conversion of voice to text,
natural language processing and the conversion of text to voice. In
addition to these basic principles, the work also deals with the con­
versational A P I (Application Programming Interface) and A P I for
smart home devices.

The aim of this work is to analyze the individual APIs of selected
voice assistants and based on this analysis to design and create an
application that will serve as an intermediary between voice assistants
and smart home devices.
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1 Úvod

V současné době se hlasové asistenty staly trendem mezi uživatel­
skými rozhraními. Hlavním důvodem je jednoduchost interakce mezi
samotným asistentem a uživatelem. Na rozdíl od tradičních uživa­
telských rozhraní, se hlasové asistenty ovládají pomocí vyslovených
příkazů. Výhodou tohoto přístupu je, že hlasový asistent může plnit
požadavky uživatele i když je uživatel zaneprázdněn jinou činností.
Snahou hlasových asistentů je imitovat přirozenou mezilidskou kon­
verzaci a podle toho je i navrženo konverzační rozhraní jednotlivých
asistentů.

Dalším z trendů dnešní doby se stává IoT (Internet Of Things).
IoT se zabývá chytrými zařízeními s internetovou konektivitou. Tato
zařízení mohou být využívána například v tzv. chytrých domácnos­
tech. Vzhledem k jejich internetové konektivitě je možné zařízení pro­
pojit pomocí aplikací rozšiřujících funkcionality hlasových asistentů
se samotnými hlasovými asistenty a tím umožnit komfortní ovládání
těchto zařízení.

Aby mohl výrobce IoT zařízení své produkty propojit s hlasovými
asistenty, je nutno navrhnout a vytvořit aplikaci, která bude komu­
nikovat s některým z A P I jednotlivých asistentů. Služby vybraných
hlasových asistentů poskytují dvě A P I pro integraci takových aplika­
cí:

1. Konverzační A P I [1, 2]

2. Smart Home A P I [3, 4]

Každé z těchto rozhraní má své limity. Proto je nezbytné se v jed­
notlivých rozhraních zorientovat a následně vybrat, které A P I je nej-
vhodnější. Pokud ani jedno z těchto A P I nesplňuje nároky, je možná
kombinace obou rozhraní. Ovšem vzhledem k velikosti jednotlivých
A P I jejich kombinování výrazně přispívá ke komplexnosti aplikace.

Kromě samotného rozhraní asistenta je nutno navrhnout a imple­
mentovat autentizační rozhraní pro uživatele vytvořené aplikace. Toto
rozhraní slouží k identifikaci uživatele a k bezpečnému přenosu dat
mezi aplikací a A P I vybraných hlasových asistentů. K implementaci
takového rozhraní je používán OAuth2.

Dalším klíčovým aspektem je komunikace mezi IoT zařízeními a
samotnou aplikací. V IoT je velmi často používán komunikační proto­
kol M Q T T (Message Queuing Telemetry Transport). Tento protokol
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je založen na Client/Broker a Publish/Subscribe architektuře. Tento
protokol je velmi efektivní a nenáročný. Díky tomu může být použit
i na jednodušších zařízeních.
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2 Cíl práce

Cílem práce je objasnit základní principy vybraných hlasových asis­
tentů, tzn. záznam řeči, převod řeči na text, analýza textu, zpracování
požadavku a tvorba odpovědi. Dále také prozkoumat možnosti pro­
pojení vybraných hlasových asistentů se službami třetích stran a ná­
sledně navrhnout a vytvořit službu, která umožní propojení chytrých
zařízení s touto službou a následně i s těmito hlasovými asistenty.
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3 Zpracování řeči a přirozeného jazyka

Aby mohl hlasový asistent reagovat na hlasové povely, musí tyto po­
vely zaznamenat, zpracovat a vygenerovat odpověď. Před samotným
zpracováním hlasových povelů je nutné analyzovat řeč a převést j i na
text a z tohoto textu následně získat potřebné informace na základě
kterých bude generována odpověď.

3.1 Řeč

Reč je nejčastěji zvukový projev člověka a slouží především ke vzájem­
nému dorozumívání. Řeč se skládá ze slov, která tvoří jakýsi lexikální
systém. Skládání slov je závislé na gramatických pravidlech daného
jazyka. Slova se skládají z hlásek, které tvoří fonémický systém da­
ného jazyka. [5] Porozumění této struktuře je klíčové pro samotné
zpracování řeči.

3.1.1 F o n é m y

Fonémy jsou nejmenší rozlišitelnou částí řeči. Oproti alofonům jsou
fonémy čistě abstraktním prvkem, který pouze napomáhá k porozu­
mění řeči. Každá řeč má svou vlastní sadu fonémů. Fonémy se označu­
jí dvojicí dopředných lomítek, např. / t / . Vzhledem k tomu, že foném
je nejmenší rozlišitelná část řeči, tak může i jediná změna fonému,
změnit význam celého slova. Pokud například změníme foném / r /
v anglickém slově rat tj. krysa na foném /b / , vznikne slovo bat tj.
netopýr. [6]

3.1.2 Alofony

Alafony jsou akustickou realizací fonémů, tudíž nejsou abstraktním
prvkem mluvené řeči. Každý foném může mít jeden, nebo více alofonů.
Záměna alfonů oproti záměně fonémů nemusí nutně změnit význam
slova. To jaký je použit alofon obvykle záleží na kontextu, a výsky­
tu okolních alofonů. Příkladem může být ztráta znělosti souhlásek
na konci slov v českém jazyce. Například jíj se v přirozených čes­
kých slovech vyskytuje zřídka a obvykle pouze jako neznělá realizace
/ v / , například ve slově ostrov [ostrof] a v ostatních tvarech slova se
vyslovuje [v] tj. ostrovy [ostrovi]. Vl iv na výskyt alofonů může mít
například i dialekt, nebo fyziologie určitého jedince. [6] Kromě roz­
poznávání řeči jsou alofony důležitým prvkem i při její syntetizaci.
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3.2 Digitální záznam řeči

Před samotným převodem hlasu na text je nutné hlas zachytit. K to­
muto procesu se používá mikrofon, analogově digitální převodník a
popřípadě kodek. [5]

3.2.1 Z a c h y c e n í

Akustický signál je tvořen z vln. Tyto akustické vlny jsou zachyceny
pomocí mikrofonu. Cílem mikrofonu je převést tyto vlny na elektric­
kou veličinu tj. napětí, nebo proud. Následně je tato veličina dále
upravována. Jednou z těchto úprav může být například zesílení, nebo
odstranění šumu. Po těchto úpravách je veličina připravena k dalšímu
kroku. [5]

3.2.2 A D C

Adequately Sampled Signal

Aliased Signal Due 1o Und&rsam pling

Obrázek 1: Vzorkování analogového signálu a ukázka aliasu. Zdroj:[7]

A D C (Analog to Digital Converter) je hardwarový prvek jehož
úkolem je převádět analogový signál na digitální. Samotný převod lze
rozdělit do dvou kroků. Prvním krokem je tzv. vzorkování a druhým
je tzv. kvantování.

Úkolem vzorkování je ze spojitého signálu periodicky odebírat vzor­
ky. Příklad vzorkování je možné vidět v horní polovině obrázku 1.
Frekvence vzorkování musí být minimálně dvojnásobná, než je frek­
vence samotného signálu. Pokud by tomu tak nebylo, docházelo by
k aliasu. Příklad aliasu je možné vidět ve spodní polovině obrázku 1.
Frekvence signálu běžné řeči je v rozmezí 3kHz až 10kHz. To zname­
ná, že vzorkovací frekvence řeči musí být minimálně 20kHz. [7]
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Cílem kvantování je tyto vzorky zařadit do určitých hladin. Tyto
hladiny jsou limitovány samotným hardwarem A D C . Pro kvantování
řeči je potřeba použít minimálně ll-12bit kvantování. [5] Běžně po­
užívaná rozlišení jsou 8bit (256 hladin), 16bit (65536 hladin) a 24bit
(16,8 milionů hladin). Výsledný digitální signál je aproximací jeho
analogového předchůdce.

3.2.3 Kodek

Po úspěšném převedení analogového signálu na digitální, je potřeba

[…]

jednoduchého programu v příkazovém řádku. Toto zařízení je sou­
částí zdrojových kódů aplikace a nachází se v kořenovém adresáři
/test_light.py. Při testování tohoto virtuálního zařízení bylo zjištěno,
že aplikace funguje podle očekávání. Přenos dat a reakce na změnu
dat je díky M Q T T protokolu téměř instantní.

7.3 Testování s reálným zařízením

Pro testování s reálným zařízením byla vybrána vývojová deska L O -
LIN D l mini. Tato deska je založena na mikrokontroléru ESP-8266EX,
který podporuje W i F i (Wireless Fidelity) konektivitu. [29] K vývojové
desce byl připojen senzor teploty vzduchu a relativní vlhkosti vzdu­
chu, jehož hodnoty jsou odesílány na M Q T T broker aplikace (viz.
obrázek 20).

Obrázek 20: Reálné chytré zařízení. Zdroj: [autor]
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V aplikaci bylo definováno toto zařízení jako TEMPERATURESEN-
SOR pro asistenta Amazon Alexa a jako action.devices.types.SEN-
SOR pro asistenta Google Assistant. U zařízení je nutné definovat
ovládací prvek pro čtení teploty a vlhkosti. Vybrané hlasové asistenty
podporují definici ovládacího prvku teploty, ovšem co se týče vlh­
kosti vzduchu, narážíme na problém u hlasového asistenta Amazon
Alexa. A P I chytrých domácností tohoto asistenta tuto funkcionalitu
bohužel nepodporuje a proto je definováno pouze pro asistenta Goo­
gle Assistant. Po definici a testování tohoto zařízení, bylo zjištěno, že
aplikace je funkční a dokáže pracovat i s reálnými zařízeními.

36

8 Závěr

Chytrá zařízení ve spojení s automatizačními aplikacemi a hlasový­
mi asistenty jsou bezesporu přínosem do moderní domácnosti. Jejich
funkcionality mohou výrazně ulehčit problémy každodenního života.
Pomoci mohou také lidem s handicapem. Chytrých zařízení na
trhu stále přibývá. Jejich využití je velmi široké a sahá od chytrých
vypínačů a světel až po chytré termostaty a zabezpečení obydlí.

V teoretické části práce byl popsán princip hlasových asistentů. Je
důležité si uvědomit, že proces zpracování vysloveného požadavku je
dlouhý a obtížný. Samotný záznam hlasu a jeho následné převedení
na text je velmi složitá problematika. Následné zpracování přiroze­
ného jazyka má v informačních technologiích širokou škálu využití.
Od vyhledávání podstatných informací z textu, QnA (Question and
Answer) botů až po samotné hlasové asistenty. Převedení textu na
hlas je též složitý proces, jehož využití je široké.

Z části práce zabývající se hlasovými asistenty je možné nahlédnou
do pozadí procesů používaných vybranými hlasovými asistenty. A P I
hlasových asistentů využívá webhook technologii, která nemusí být
známá pro běžného vývojáře a je zajímavou technologií pro tvorbu
A P I sloužících ke komunikaci mezi službami.

Samotný návrh zhotovené aplikace řeší jednu z nej důležitějších
problematik spojenou s hlasovými asistenty a A P I pro chytré domác­
nosti. Každý z vybraných hlasových asistentů vyžaduje jiný formát
hodnot z ovládacích prvků zařízení a koncept zhotovený pro tuto apli­
kaci tento problém úspěšně řeší.

Část práce zabývající se implementací aplikace nabízí náhled do
pozadí této aplikace a principů v ní použitých. Mezi nejzajímavěj-
ší části aplikace patří již zmíněný převod hodnot a tvoření zpráv
pro hlasové asistenty a M Q T T listener starající se o přijímání zpráv
z chytrých zařízení.

Po analýze principů a A P I jednotlivých asistentů byla úspěšně vy­
tvořena aplikace. Následně bylo ověřeno, že tato aplikace je schopna
fungování v reálném prostředí a s reálnými zařízeními. Testování apli­
kace poukázalo i na fakt, že rozhraní chytrých zařízení má stále své
limity a proto je pravděpodobné, že výrobci hlasových asistentů tato
rozhraní budou měnit a zlepšovat. Nyní je nutné nedostatky A P I pro
chytrou domácnost kompenzovat pomocí konverzačního A P I .
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Tabulka 3: Podporované ovládací

O v l á d a c í prvky Amazon Alexa

prvky hlasových as is tentů . Zdroj: [autor]

O v l á d a c í prvky Google Assistant
Alexa. BrightnessController
Alexa. Color Controller
Alexa.PercentageController
Alexa. Power Controller
Alexa.TemperatureSensor
Alexa.Thermost at Controller

action.devices.traits.Brightness
action.devices.traits. ColorSetting
action.devices.traits.HumiditySetting
action.devices.traits. OnOff
action.devices.traits.TemperatureControl
action, devices. traits.TemperatureSetting

Aplikace nyní podporuje pouze část z možných ovládacích prv­
ků chytrých zařízení, jejíž výčet je možné vidět v tabulce 3. Mezi
budoucí rozšíření aplikace patří definice všech ovládacích prvků pod­
porovaných vybranými hlasovými asistenty. Dále může být aplikace
rozšířena o uživatelské rozhraní tvořené pomocí JavaScriptových fra-
meworků, ke kterému má uzpůsobené R E S T A P I .

Zhotovenou aplikaci je možné využít k přidání podpory vybraných
hlasových asistentů pro DIY (Do It Yourself) chytrá zařízení. Mezi
další využití aplikace spadá vývoj chytrých zařízení. Díky této apli­
kaci je možné otestovat koncept a funkčnost těchto zařízení. Aplikace
je open source, díky tomu je možné na jejím základě, nebo pomocí
principů v ní použitých vybudovat vlastní aplikaci, nebo službu pro
výrobce chytrých zařízení.
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