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Cíl práce: Cílem práce bylo představit vybrané domácí hlasové asistenty a zhodnotit

jejich možnosti z hlediska využití v chytrých domácnostech. Výsledky analýzy byly použity pro návrh a

vytvoření aplikace propojující hlasové asistenty s prvky chytré domácnosti.
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Dílčí připomínky a náměty:

• K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce velmi pěkně zpracována, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu
zpracovávaného tématu. Teoretická část práce je zpracována s odkazy na použité zdroje. Analýza
jednotlivých API (Application Programming Interface) vybraných hlasových asistentů je kvalitně
provedena a na základě této analýzy je vytvořen návrh a vlastní aplikace, která slouží jako prostředník
mezi hlasovými asistenty a zařízeními chytrých domácností. Po odborné a formální stránce je práce na
vysoké úrovni. Cíle bakalářské práce bylo dosaženo.

Otázky k obhajobě:

Nemám žádné otázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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